ab aliquo malefactor fuerit / molestatus, qui bona eius uellet diripere et malefactor ille fuerit interfectus siue / uulneratus, ille qui eum interfecerit uel uulnerauerit nullum bannum soluat, sed a communitate tueatur et sustentetur. Item si qua mulier fecerit erbarias et probatum fuerit, / non ualeat se purgare nec cum ferro, et si ceciderit, conburatur.<sup>d</sup> Et si quis querendo /<sup>30</sup> suum furtum ad aliquem locum iuerit cum nuncio curie seu cum aliquo alio bono homine, / et aliquis sibi contraierit et non permiserit locum illum querere, qui hoc fecerit latro permaneat. / Item si quis de aliquo maleficio in testem nominatum (!) fuerit, testis ille iuret rei ueritatem / dicere, et si iurare noluerit, soluat XII. perperos, qui uero furtiue poma uel erbas / de ortis seu uuas de vineis acceperit, soluat III. perperos, item de communibus<sup>e</sup> bannis primo sol /<sup>35</sup>uat qui iniuriam sustinuerit et postmodum dominus comes. Super hiis autem sic ordinamus, / ut si quis fuerit interfectus et interfeutor negaret et pro mortuo nullus esset qui per bellum / uellet probare mortem illius hominis, tunc debet per communitatem poni bellatorem ad probandum, / et quotquot fuerint inuenti culpabiles de morte illius mortui, soluant bannum, ut superius est / dictum. Acta sunt hec in communi curia coram hiis appositis testibus: Martino de Duymo, Mad/<sup>40</sup>dio<sup>xx</sup>, Ginnarii,<sup>f</sup> Duymo Romasulla, Micha de Barba et aliis. /

+ Ego Christoforus Cotopagna examinatore et iudex manum misi.

Et ego Lanfranchus Arbensis notarius interfui et rogatus, ut audiui et uidi scripsi, compleuique / et roborau.

\*\*\*\*\*

- a Smič. : Crissene
- b Smič. : currat
- c Smič. : certa
- d Smič. : conburetur
- e Smič. : omnibus
- f Smič. : Ginani

## 2. Alcune osservazioni

Oltre alla sua principale caratteristica di "protostatuto", il documento del 1234 ha delle caratteristiche formali e di contenuto che lo distinguono dallo Statuto di Arbe del 1326.

Innanzitutto esso contiene la parola *bannum* con vari significati. Il primo di questi significati si riferisce al completo contenuto del documento, cioè alla totalità delle norme prescritte: *hoc bannum fieri iubemus*. In questo caso *bannum* si può tradurre come "ordine", "proclama". Il secondo significato si riferisce alla pena pecuniaria a favore della curia arbense: il ladro deve pagare al danneggiato il valore decuplo dell'oggetto rubato *et bannum curie*.<sup>8</sup> Stranamente non si dice a quanto ammonta la pena che spetta alla curia. Lo stesso significato del *bannum* si trova nella norma, secondo la quale, se più persone hanno preso parte all'assassinio, ogni singola persona paga al comune il *bannum* (cioè, non pagano tutti insieme un solo *bannum*). Il terzo significato del *bannum* si trova